


Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

PE 044/2022 - DECISÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
RESOLUÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0695/2022 

 

 

 

CERTIDÃO  

RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 3

PE 044/2022 - DECISÃO

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 044/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0695/2022 

CERTIDÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

 

Certifico para os devidos fins de direito que se fizerem necessários, 

que em cumprimento aos princípios norteadores dos atos administrativos, em 

especial, o da legalidade, igualdade e da publicidade, que foi identificado o 

recebimento no e-mail da Comissão Permanente de Licitação indicado no corpo 

do Edital com o endereço copel.pmbs@hotmail.com o ENCAMINHAMENTO 

ATRAVÉS DO E-MAIL DESTA COMISSÃO, DE INTERPOSIÇÃO RECURSO 

ADMINISTRATIVO do presente procedimento licitatório, no dia 11 de maio de 

2022, conforme anexo, oriundo da empresa MARIA DO CARMO DA SILVA 

PINHEIRO DE CAMPO FORMOSO-ME, inscrita no CNPJ de 02.451.741/0001-14, 

objetivando a Fornecimento parcelado de equipamento e acessórios para serem 

utilizados pelo setor de limpeza pública e poda do Município de Senhor do Bonfim 

- BA, para que torne os efeitos legais determinados no Decreto Federal nº 

10.024/19, Lei Federal nº 10.520/02 e dê prosseguimento ao feito. 

 

O referido é verdade e dou fé. 

 
 

Senhor do Bonfim – Bahia, em 11 de maio de 2022. 

 

_____________________________________ 
Marcelo Alcântara de Passos 
Membro da Equipe de Apoio 

 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 4

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0695/2022 

 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

 

Empresa: MARIA DO CARMO DA SILVA PINHEIRO DE 

CAMPO FORMOSO 

CNPJ: 02.451.741/0001-14

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 5

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



1

copel.pmsb@hotmail.com

De: Chirley Mathilene Almeida Pinheiro <acc.chirley@gmail.com>
Enviado em: quarta-feira, 11 de maio de 2022 12:54
Para: copel.pmsb@hotmail.com
Assunto: Recurso PP 044/2022
Anexos: recurso pp 044.pdf

Boa tarde! 
 
Segue recurso referente ao PP 044/2022. 
Atensiosamente 
 
 

 

Livre de vírus. www.avast.com.  

 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 6

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 7

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 8

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 9

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 10

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 11

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0695/2022 

 

 

 

E-MAIL ENVIADO PARA 
APRESENTAÇÃO DE 
CONTRARRAZÕES 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 12

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



1

copel.pmsb@hotmail.com

De: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim COPEL
Enviado em: quarta-feira, 11 de maio de 2022 15:33
Para: armazemdovalle@outlook.com; Murilo Matos; 

realconstrucao.irrigacao@yahoo.com
Assunto: Recurso Pregão Eletrônico nº 044/2022
Anexos: recurso pp 044.pdf

Prezados, 
 
 
Segue anexo, recurso administrativo interposto pela empresa MARIA DO CARMO DA SILVA 
PINHEIRO DE CAMPO FORMOSO. 
 
Está aberto prazo para interposição de contrarrazões ao recurso administrativo interposto. 
 
 
 
Atenciosamente, 
 
____________________________________ 
Comissão Permanente de Licitações 
Decreto Municipal nº 357/2021 de 01 de outubro de 2021 
 
Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim - BA 
 
De: Chirley Mathilene Almeida Pinheiro <acc.chirley@gmail.com>  
Enviada em: quarta-feira, 11 de maio de 2022 12:54 
Para: copel.pmsb@hotmail.com 
Assunto: Recurso PP 044/2022 
 
Boa tarde! 
 
Segue recurso referente ao PP 044/2022. 
Atensiosamente 
 
 

 

Livre de vírus. www.avast.com.  

 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 13

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0695/2022 

 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

 

Empresa: FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI  

CNPJ: 31.297.262/0004-93 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 14

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 044/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0695/2022 

CERTIDÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

 

Certifico para os devidos fins de direito que se fizerem necessários, 

que em cumprimento aos princípios norteadores dos atos administrativos, em 

especial, o da legalidade, igualdade e da publicidade, que foi identificado o 

recebimento no e-mail da Comissão Permanente de Licitação indicado no corpo 

do Edital com o endereço copel.pmbs@hotmail.com o ENCAMINHAMENTO 

ATRAVÉS DO E-MAIL DESTA COMISSÃO, DE INTERPOSIÇÃO RECURSO 

ADMINISTRATIVO do presente procedimento licitatório, no dia 11 de maio de 

2022, conforme anexo, oriundo da empresa FRED MIRANDA DE ALENCAR 

EIRELI, inscrita no CNPJ de 31.297.262/0004-93, objetivando a Fornecimento 

parcelado de equipamento e acessórios para serem utilizados pelo setor de 

limpeza pública e poda do Município de Senhor do Bonfim - BA, para que torne 

os efeitos legais determinados no Decreto Federal nº 10.024/19, Lei Federal nº 

10.520/02 e dê prosseguimento ao feito. 

 

O referido é verdade e dou fé. 

 
 

Senhor do Bonfim – Bahia, em 12 de maio de 2022. 

 

_____________________________________ 
Marcelo Alcântara de Passos 
Membro da Equipe de Apoio 

 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 15

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



1

copel.pmsb@hotmail.com

De: armazem do vale <armazemdovalle@outlook.com>
Enviado em: quinta-feira, 12 de maio de 2022 10:34
Para: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim COPEL
Assunto: RE: Recurso Pregão Eletrônico nº 044/2022
Anexos: CONTRA RAZÃO FRED EIRELI.pdf

Bom dia!! 
 
Segue contrarrazão da empresa Fred Miranda de Alencar Eireli. 
 
Por favor, acusar recebimento do email. 
 
Att 
FRED M DE ALENCAR 
ARMAZÉM DO VALE 
74 3611 5868 

De: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim COPEL <copel.pmsb@hotmail.com> 
Enviado: quarta-feira, 11 de maio de 2022 16:03 
Para: armazemdovalle@outlook.com <armazemdovalle@outlook.com>; Murilo Matos 
<murilo_jutramil@hotmail.com>; realconstrucao.irrigacao@yahoo.com <realconstrucao.irrigacao@yahoo.com> 
Assunto: Recurso Pregão Eletrônico nº 044/2022  
  
Prezados, 
  
  
Segue anexo, recurso administrativo interposto pela empresa MARIA DO CARMO DA SILVA 
PINHEIRO DE CAMPO FORMOSO. 
  
Está aberto prazo para interposição de contrarrazões ao recurso administrativo interposto. 
  
  
  
Atenciosamente, 
  
____________________________________ 
Comissão Permanente de Licitações 
Decreto Municipal nº 357/2021 de 01 de outubro de 2021 
  
Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim - BA 
  
De: Chirley Mathilene Almeida Pinheiro <acc.chirley@gmail.com>  
Enviada em: quarta-feira, 11 de maio de 2022 12:54 
Para: copel.pmsb@hotmail.com 
Assunto: Recurso PP 044/2022 
  
Boa tarde! 
  
Segue recurso referente ao PP 044/2022. 
Atensiosamente 
  
  

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 16

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 17

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 18

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 19

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 20

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 21

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0695/2022 

 

 

 

PARECER AO RECURSO 
ADMINISTRATIVO 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 22

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

DECISÃO – RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 044/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0472/2022 

 

RECORRENTE: MARIA DO CARMO DA SILVA PINHEIRO 
DE CAMPO FORMOSO - CNPJ 02.451.741/0001-14 
 
RECORRIDO: FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI - 
CNPJ 31.297.262/0001-93 

 
OBJETO: SELEÇÃO DAS MELHORES PROPOSTAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES 
PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE EQUIPAMENTO E 
ACESSÓRIOS PARA SEREM UTILIZADOS PELO SETOR DE 
LIMPEZA PÚBLICA E PODA DO MUNICÍPIO DE SENHOR DO 
BONFIM/BA. 

 
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, no uso de 

suas atribuições legais, passa a analisar os termos do recurso administrativo 
ofertado pela empresa MARIA DO CARMO DA SILVA PINHEIRO DE CAMPO 
FORMOSO (CNPJ 02.451.741/0001-14) em relação a habilitação da empresa 
FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI (CNPJ 31.297.262/0001-93) no processo 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 044/2022, através de 
encaminhamento via sistema do processo eletrônico da licitação. 

 
 
I – TEMPESTIVIDADE 
 
Antes de tudo, impõe reconhecer a tempestividade do recurso. 
 
Na Ata do procedimento eletrônico consta: 
  

a) Declaração de vencedor por parte do Pregoeiro: 09/05/2022 
16:45:39hs 

b) Manifestação de intenção de recurso: 09/05/2022 16:57:47hs. 
c) Mensagem do Pregoeiro constante da Ata: “SENHORES LICITANTES: 

Encerrado prazo para a manifestação de interposição de recurso. Informo que HOUVE intenção de 

recurso registrada e a empresa que realizou está intimada a cumprir o item 10.2 do edital. Por 

oportuno, lembro que o processo administrativo referente a esse certame licitatório está à 

disposição de todos no Setor de Licitação, com endereço registrado no edital.” 
d) Motivação da intenção de recurso: “A empresa Maria do Carmo da Silva 

Pinheiro de Campo Formoso, declara interesse em interpor recurso conta a decisão do pregoeiro 

em habilitar a empresa Fred Miranda de Alencar pois a mesma assinou declarações com a data 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 23

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

anterior a publicação do edital que rege o PP 044/2022, sendo esse ato considerado ilegal, 

prejudicando assim a ampla concorrência. Neste termo pedimos diferimento.” 
 

II - DA ANÁLISE DAS PEÇAS APRESENTADAS 
 
2.1 – DAS ALEGAÇÕES DA RECORRENTE 
A empresa Recorrente em sua peça recursal, argumentou nos seguintes 

termos:  
 

 

 
 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 24

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 
 

 
 
 
 
 

2.2 DAS ALEGAÇÕES DA RECORRIDA   
 
 

A empresa Recorrida, após a divulgação do resultado do vencedor em 
Sessão Pública, e manejado a intensão e motivação de recurso conforme 
preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019, a empresa 
FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI (CNPJ 31.297.262/0001-93) manejou 
suas contrarrazões nos seguitens termos: 

 
 
 
 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 25

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 
 

 
 
 

 

A empresa Recorrida continua a exposição de seus motivos alegando 
que:  

 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 26

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 
 
 
III – DOS REGISTROS EM ATA E A DECISÃO ADOTADA PELO 

PREGOEIRO 
 
3.1 Ata da Sessão de 09/05/2022 
 

Um participante do certame, até aquele momento não identificado 
formalmente, apenas sendo referenciado no sistema como Fornecedor, às 
09/05/2022 16:21:52 hs, transmitiu no chat a seguinte informação: 

 
Boa tarde Sr pregoeiro, observando que os documentos das empresas 

ganhadoras já estão disponíveis para análise, constatamos que as 

declarações unificadas da empresa FRED MIRANDA DE ALENCAR estão 

assinadas com data anterior a publicação do edital que regi este certame, 

por este ato solicito aa inabilitação da mesma    
 
O Pregoeiro, às 09/05/2022 16:27:07hs respondeu: 
 

Senhor fornecedor MARIA DOCARMO DA SILVA PINHEIRO DE CAMO 

FORMOSO, CNPJ/CPF: 02.451.741/0001-14, Prezada, estamos analisando os 

documentos de habilitação. 

 

O Pregoeiro, às 09/05/2022 16:34:55hs se manifestou nos seguintes 
termos:  

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 27

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

Senhor fornecedor MARIA DOCARMO DA SILVA PINHEIRO DE CAMPO 

FORMOSO, CNPJ/CPF: 02.451.741/0001-14, Prezada, após verificação de 

vosso questionamento, identificamos que a declaração está datada de 21 de 

março de 2022, contudo, usando critério do formalismo exagerado, não é 

elemento para inabilitação. Vale ressaltar que no corpo das declarações 

está correspondendo ao solicitado em edital. 

 
A empresa/fornecedor MARIA DOCARMO DA SILVA PINHEIRO DE 

CAMPO FORMOSO (CNPJ 02.451.741/0001-14) retorna ao chat do sistema 
às 09/05/2022 16:40:53hs com a seguinte mensagem: 

 
Sr pregoeiro, em nenhum momento no corpo das declarações a empresa se 

refere ao presente certame (PP 044/2022), e esse equivoco não ´e 

considerado formalismo exagerado, visto que o edital foi publicado no dia 

25/04/2022 e as declarações estão assinada com data de 21/03/2022, 

jamais se declara algo antes da data de publicação de edital. Esse é o 

princípio da legalidade. 

 
O Pregoeiro, às 09/05/2022 16:43:11hs se manifestou de forma 

terminativa sobre tais alegações: 
 

Prezados licitantes, após análise da documentação de habilitação das 

empresas MURILO MATOS PIRES DE SOUZA FILHO EIRELI e FRED MIRANDA 

DE ALENCAR EIRELI foi realizada as exigências do edital, comprovando a 

regularidade e atendimento de todas as exigências. Assim, declaro essas 

empresas vencedoras do presente pregão. 
 
3.2.- Da relação final de itens e seus respectivos vencedores 
 
Ao final ficou registrado na CARTA RESULTADO os itens que cada 

empresa sagrou vencedora: 
 
a) MURILO MATOS PIRES DE SOUZA FILHO EIRELI: itens 2, 3, 4, 5, 6, 

7, 8, 9, 10, 11 e 12; 
 

b) FRED MIRANDA DE ALENCAR EIREL (Recorrido): item 1 
 
 
3.3. Dos documentos apresentados pela empresa recorrida em 

relação a data do edital (22/04/2022) 
 
a) Alvará de Funcionamento emitido em 15/02/2022; 
b) Atestado de Capacidade Técnica emitido em 24/11/2020, com firma 

reconhecida em 23/08/2021; 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 28

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

c) Balanço Patrimonial 2021 protocolado na JUCEB em 29/04/2022; 
d) Certidão Negativa Estadual (SEFAZ/BA) emitida em 18/04/2022; 
e) Certidão Negativa de Tributos Federais emitida em 04/01/2022 e 

válida até 03/07/2022; 
f) Certidão FGTS emitida em 22/04/2022; 
g) Certidão Negativa Municipal (Juazeiro/BA) emitida em 01/04/2022 e 

válida até 
h) Certidão de regularidade trabalhista (CNDT) emitida em 01/04/2022 

e válida até 02/07/2022; 
i) CNH do sócio autenticada em 25/08/2021; 
j) Cartão CNPJ impresso em 07/03/2022; 
k) Contrato social em alterações protocolado na JUCEB em 

17/08/2018; 
l) Certidão de Falência, Concordata e Recuperação Judicial nº 

005680786 emitida pelo site do TJ/BA em 05/05/2022; 
m)  Proposta de Preço datada de 09/05/2022 (Data do certame) 
n) Declarações emitida em 21/03/2022 

 
 

IV- DO MÉRITO. 
 
4.1 Dos documentos apresentados para Habilitação da Recorrida  
 
Os documentos acima listados das alienas de “a” a “m” por óbvias 

razões, tem datas anteriores à data de lançamento do edital (22/04/2022) e 
foram produzidos através de órgão e protocolos de terceiros.  

 
O ponto fulcral deste recurso, que foi ponto de registro em Ata pela 

empresa Recorrente e devidamente respondido naquela oportunidade, retorna em 
sede recursal, com a tentativa de macular a participação da empresa Recorrida. 

 
Porém, nesta oportunidade também veicula, mesmo que de forma 

subliminar, e por vias transversas a possibilidade de suscitar da idoneidade do 
documento denominado “Declarações”, por ter sua data de emissão em 21 de 
março de 2022 e assim, a sua emissão anterior suscitaria que a referida 
empresa pudesse ter tomado conhecimento do conteúdo do edital, mesmo 
antes de sua divulgação na íntegra no Diário Oficial do Município de Senhor do 
Bonfim/BA e na plataforma do sistema de licitações eletrônicas, o que também 
passaria macular a idoneidade da condução deste procedimento por parte 
deste Pregoeiro ou de sua equipe de apoio ao afirmar no recurso: 

 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 29

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 
 
Continuando o raciocínio expresso na peça recursal, a Recorrente 

afirma que o “Pregoeiro não agiu com a legalidade esperada” e “isso redundaria em vicio de 
atividade – defeitos de estrutura formal da decisão, julgamento que se distancia do que foi pedido 
pela parte e por isso se pleiteia nesse caso a INVALIDAÇÃO da decisão, averbada de ilegal”, 
assim expresso no texto original da peça recursal: 
 

 
 
 

 Ao final conclui a Recorrente que “o Pregoeiro não tenha como se 
esquivar desse erro in procedendo” ao afirmar: 
 

 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 30

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

4.2 – Do encaminhamento deste processo à Procuradoria para 
abertura de processo administrativa de apuração da conduta do Pregoeiro 
diante das alegações expostas pela Recorrente: 

  
Porém, em razão dos fatos arguidos pela empresa Recorrente : MARIA DO 

CARMO DA SILVA PINHEIRO DE CAMPO FORMOSO - CNPJ 02.451.741/0001-

14 no referido recurso administrativo agora apreciado, que merecem o devido 

registro e encaminhamento a Procuradoria Jurídica do Município, para abertura 

de procedimentos administrativo, onde será oportunizado a ampla defesa e o 

contraditório à Recorrente para que esta cabalmente comprove as ilações 

assacadas contra este Pregoeiro, no pleno exercício de seu mister, cima 

destacada e constantes da referida peça recursal.  

 
 

4.3 Da Declaração da Recorrida alegada inidônea pela Recorrente  
 

É necessário reproduzir nesta resposta a imagem da declaração 
apresentada pela empresa Recorrida para efetivar o cumprimento das exigências 
editalícias expressas nos itens 8.1, 8.2, 8.3 e declaração de não empregar menor. 

 
Tais Declarações vieram expressas em um único documento impresso 

em 03 páginas digitadas no anverso, que ao final, contém, o Carimbo CNPJ da 
Empresa e assinatura de seu representante legal.  

 
Por liberalidade e depreendida do formalismo preconizado pela 

Recorrente, a empresa Recorrida, por ter sua participação de diversos processos 
licitatório, em variados órgão e entes públicos como verberou em suas 
contrarrazões, condensou em uma única peça todas as exigências expressas no 
instrumento convocatório, privilegiando o conteúdo, ao invés da foram.  

 
O Pregoeiro, ao analisar e verificar o atendimento das exigências do 

instrumento convocatório, identificou no citado documento único, que a mesma 
atendia plenamente ao quanto a “mens legis” pretendida no edital para 
salvaguardar a legalidade do procedimento, razão pela qual, cumprido esses e os 
demais requisitos, declarou habilitadas e vencedora a Recorrida para unicamente 
o lote 01, posto que não procedeu propostas ou lances para os demais itens.     

 
Da observação do print das 03 páginas do referido documento, se 

identifica que o seu conteúdo atende plenamente ao quanto pretendido, tem um 
conteúdo genérico, não faz qualquer referência a este ou outro procedimento 
licitatório, que pudesse ser capaz de deixar qualquer vestígio de dúvida quanto a 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 31

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

seu conteúdo, bem assim que pudesse macular qualquer vazamento antecipado 
de informações, apenas e tão somente por ter sua data de emissão anterior a data 
do edital. 

 
 
 
Página 1 de 3 
 
 

 
 
 
 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 32

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 
Página 2 de 3 
 

 
 
 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 33

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

Página 2 de 3 
 
 

 
Com esses considerados, conheço do recurso administrativo interposto 

pela empresa MARIA DO CARMO DA SILVA PINHEIRO DE CAMPO FORMOSO - 
CNPJ 02.451.741/0001-14 e no mérito julgo improcedente o presente 
recurso, mantendo a decisão anteriormente adotada ao reconhecer a habilitação 
da empresa FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI - CNPJ 31.297.262/0001-93, 
ora Recorrida. 

 

Submeto está decisão, à autoridade superior, para análise e 
manifestação. 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 34

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

Solicito que sejam extraídas cópias da peça recursal, da Ata do Pregão 
eletrônico 044/2022 emitida pelo sistema, cópias dos documentos e habilitação 
encaminhados pela empresa FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI - CNPJ 
31.297.262/0001-93, ora Recorrida, para o devido encaminhamento a 
Procuradoria Jurídica deste Município para apuração da conduta deste Pregoeiro, 
no curso deste procedimento em cotejo com os argumentos lançados pela 
Recorrente na sua peça recursal, que diretamente afrontam a lisura e idoneidade 
desde Servidor Público no exercício de seu mister.  

  
Senhor do Bonfim/BA, 23 de maio de 2022. 

 

 

 

Alfredo Reis Mulungú 

Pregoeiro  

  

 

Ricardo Luiz Souza Santos 

OAB/BA 15.459 - Assessor Jurídico 

 
 

 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 35

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0695/2022 

 

 

 

ACOLHIMENTO DO PREFEITO 

AO PARECER  

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 36

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

DECISÃO DO GESTOR 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 044/2022 

Referência: Análise da Decisão sobre Impugnação (Recurso Hierárquico) 
 
RECORRENTE: MARIA DO CARMO DA SILVA PINHEIRO DE CAMPO FORMOSO - CNPJ 
02.451.741/0001-14 
 
RECORRIDO: FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI - CNPJ 31.297.262/0001-93 
 

OBJETO: SELEÇÃO DAS MELHORES PROPOSTAS DE REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO 
DE 12 (DOZE) MESES PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE EQUIPAMENTO E 
ACESSÓRIOS PARA SEREM UTILIZADOS PELO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA E PODA DO 
MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM/BA. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições 

legais, passa a analisar a manifestação da Decisão do PREGEORIO, assessorado pelo Setor 
Jurídico do Município na análise dos temos do Recurso Administrativo interposto pela 
empresa MARIA DO CARMO DA SILVA PINHEIRO DE CAMPO FORMOSO (CNPJ 
02.451.741/0001-14) em relação a habilitação da empresa FRED MIRANDA DE ALENCAR 
EIRELI (CNPJ 31.297.262/0001-93) no processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 044/2022, através de encaminhamento via sistema do processo eletrônico da licitação, que 
conhecendo do recurso face a sua tempestividade, no mérito rejeitou suas alegações recursais, 
mantendo a decisão anteriormente adotada e devidamente descrita em Ata, conforme referido 
na citada decisão da CPL sobre a análise do referido recurso. 

 
A Lei Federal nº 8.666/93 é incisiva ao determinar no § 3º de seu art. 44, a Lei 

Federal nº 8.666/93 a desclassificação de propostas inexequíveis, a exemplo daquelas que 
consignam preços simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os valores 
praticados no respectivo mercado. 

 
O afastamento de uma contratação mais vantajosa pelo simples fato de existir um 

erro formal, constitui uma verdadeira violação à ordem jurídica, em especial aos princípios 
da competitividade, da economicidade e da razoabilidade e proporcionalidade, bem como da 
eficiência, afastando-se uma contratação mais vantajosa e onerando os cofres públicos sem 
qualquer necessidade. 

 
MARÇAL JUSTEM FILHO, in Comentários à lei de licitações e contratos 

administrativos, 13. ed, p. 76, ao tratar do princípio da proporcionalidade ensina, in verbis: 
"O princípio da proporcionalidade restringe o exercício das competências públicas, 
proibindo o excesso. A medida limite é a salvaguarda dos interesses públicos e 
privados em jogo. Incumbe ao Estado adotar a medida menos danosa possível, através 
da compatibilização entre os interesses sacrificados e aqueles que se pretende 
proteger. Os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade acarretam a 
impossibilidade de impor consequências de severidade incompatível com a 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 37

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

irrelevância de defeitos. Sob esse ângulo, as exigências da lei ou do Edital devem ser 
interpretadas como instrumentais." 

 

Temos, assim, que não houve qualquer mácula no conteúdo e emissão do 
documento denominado Declaração , que fosse passível da necessária correção, por parte da 
licitante que fosse motivo suficiente de desclassificação. 

 
Assim, como bem relatou o Sr. Pregoeiro que os documentos apresentados pela 

Recorrente e devidamente listados na decisão ora em análise, listados nas alienas de a  a m  
do item 3.3, por óbvias razões, tem datas anteriores à data de lançamento do edital 
(22/04/2022) e foram produzidos através de órgão e protocolos de terceiros.  E que o 
documento de 03 folhas que contém expressamente todo conteúdo de mérito pretendido com 
as exigências doa itens 8.1, 8.2, 8.3 e declaração de não empregar menor, foram plenamente 
atendidos pela Recorrida no citado documento. 

 
É de se destacar ainda, como bem relatado na decisão em análise os argumentos 

lançados na peça recursal também veiculam, mesmo que de forma subliminar e por vias 
transversas a possibilidade de suscitar atribuir ao Sr. Pregoeiro uma conduta inidônea na 
análise do referido documento, o que desde já não pode ser acolhido por essa administração, 
mas também não pode deixar tais fatos sem a devida e pertinente apuração, através do 
processo administrativo a ser deflagrado pela Procuradoria Jurídica do Município, para 
aclarar os fatos, oportunizar o contraditório e ampla defesa, tanto do Sr. Pregoeiro, quanto da 
empresa  MARIA DO CARMO DA SILVA PINHEIRO DE CAMPO FORMOSO (CNPJ 
02.451.741/0001-14), ora Recorrente, o que desde já, determino a abertura para 
apuração e aclarar a verdade dos fatos.  

 
  
Com esses considerados, o Sr. Pregoeiro não restou dúvidas sobre o conteúdo e 

fundamentos da decisão adotada, e objeto de irresignação da peça recursal, que no mérito 
julgou improcedente o presente recurso, mantendo a decisão anteriormente adotada para 
reconhecer a habilitação da empresa FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI - CNPJ 
31.297.262/0001-93, ora Recorrida, para o item 01. 

 
Do exposto, a acolho os termos da manifestação do Sr. Pregoeiro ora em análise, 

ratificando e mantendo a decisão exarada nos autos do processo licitatório – Pregão 
Eletrônico 044/2022, em sede recursal, pelos próprios termos e fundamentos. 

 
Publique-se e encaminhe-se ao Setor de Licitações para efetivar o 

prosseguimento do feito nas suas ulteriores fases. 
 

 Senhor do Bonfim/BA, 27 de maio de 2022.  
 

 

Laércio Muniz de Azevedo Júnior 
Prefeito Municipal 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 38

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0695/2022 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, Bahia, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o 

Decreto Federal nº 10.024/19, a Lei Federal nº. 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666/93 e 

suas alterações posteriores, em especial o art. 43, Inciso VI, após parecer do Pregoeiro e Parecer Jurídico, resolve 

HOMOLOGAR a modalidade Pregão Eletrônico nº 044/2022, critério de julgamento Menor Preço por Item, cujo 

objeto é Fornecimento parcelado de equipamento e acessórios para serem utilizados pelo setor de limpeza 

pública e poda do Município de Senhor do Bonfim - BA, conforme edital e seus anexos.  

 

Empresa: FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI 
CNPJ Nº: 31.297.262/0001-93 
Item: 01. 
Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 31.036,95 (trinta e um mil, trinta e seis reais e noventa e cinco 
centavos). 
 
Empresa: MURILO MATOS PIRES DE SOUZA FILHO EIRELI 
CNPJ Nº: 37.249.071/0001-32 
Item: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12. 
Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 36.790,00 (trinta e seis mil, setecentos e noventa reais). 
 
Valor total licitado: R$ 67.826,95 (sessenta e sete milhões, cento e vinte e oito mil, oitocentos e sete reais) 
 
 
Senhor do Bonfim-BA, 03 de junho de 2022. 
 

 
Registre-se, Cumpra-se, Publique-se e Lavre-se o Contrato Administrativo. 

 
 

 
 

Laércio Muniz de Azevedo Júnior 
Prefeito Municipal 

Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 39

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 40

RESOLUÇÕES

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 2.995 | Ano 10
07 de junho de 2022

Página 41

Certificação Digital: OFUB0PR3-VDWOYRQU-VLQ67HBB-CJ0K37IG
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	LICITAÇÃO
	PE 044/2022 - DECISÃO

	AVISO
	RESOLUÇÕES


		2022-06-07T16:40:24-0300




